
 

РЕШЕНИЕ № 94-Т/2019

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

27 марта 2019 г.                                                                                           г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Дегтярева Р.В. – заместитель руководителя управления;

Члены Комиссии:

Богославский Е.А. – начальник отдела контроля органов власти;

Бжассо К.Р. – заместитель начальника отдела контроля органов
власти;

в присутствии представителя Заявителя – ООО «СК «Каскад» С.Г.О.
(доверенность № 26/03 от 26.03.2019) (далее – Заявитель), в
присутствии представителя Организатора торгов – департамента
строительства Краснодарского края К.Н.С. (доверенность № 39 от
22.08.2018) (далее – Организатор торгов), рассмотрев жалобу
Заявителя на действия Организатора торгов при организации и
проведении предварительного отбора подрядных организаций,
претендующих на включение в реестр квалифицированных
подрядных организаций для участия в электронном аукционе на
оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту
общего имущества многоквартирных домов (извещение №
011820000451900002 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:



 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
предварительного отбора подрядных организаций, претендующих на
включение в реестр квалифицированных подрядных организаций для
участия в электронном аукционе на оказание услуг и (или)
выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов (извещение № 011820000451900002
опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 27.03.2019 года в 12:00 часов по
адресу:               г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель считает, что Организатор торгов неправомерно отклонил
его заявку, в связи с чем просит признать незаконными действия
Организатор торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 94-Т/2019, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона                 от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» установила следующее.

Рассматриваемые торги проводятся в соответствии с требованиями
постановления Правительства Российской Федерации от 1 июля 2016
г. № 615 «О порядке привлечения подрядных организаций для
оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту
общего имущества в многоквартирном доме и порядке
осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения
функций специализированной некоммерческой организации,
осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение
проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах» (далее – постановление Правительства), а
также Документацией о проведении предварительного отбора на
включение в реестр квалифицированных подрядных организаций для
участия в электронном аукционе на оказание услуг и (или)
выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов № РКР-2019-9 (далее – Документация),



утвержденной заместителем руководителя департамента
строительства Краснодарского края В.Г.В.

31.01.2019 в ЕИС на сайте www.zakupki.gov.ru опубликовано
извещение                № 011820000451900002 на проведение
предварительного отбора подрядных организаций, претендующих на
включение в реестр квалифицированных подрядных организаций для
участия в электронном аукционе на оказание услуг и (или)
выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона № 135-
ФЗ                       от 26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее — Закон
о защите конкуренции) антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с пунктом 53 постановление Правительства решение
об отказе во включении участника предварительного отбора в
реестр квалифицированных подрядных организаций принимается в
следующих случаях:

а) несоответствие участника требованиям, установленным пунктом
23 настоящего Положения;

б) заявка на участие в предварительном отборе не соответствует
требованиям, установленным пунктом 38 настоящего Положения;

в) установление факта представления участником предварительного
отбора недостоверной информации (сведений, документов) в
составе заявки на участие в предварительном отборе.

Согласно протоколу № 0118200004519000020004 от 06.03.2019



комиссией по проведению предварительного отбора отказано во
включении в реестр квалифицированных подрядных организаций
ООО «СК «Каскад», как несоответствующего пунктам 5.3.2.3, 4.1.11
конкурсной документации и пункту 3.8 Положения, в связи с тем, что
копии расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на
обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд
Российской Федерации и на обязательное медицинское
страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского
страхования отсутствуют работники, указанные в штатно-списочном
составе, что не подтверждает наличие минимального количества
квалифицированных работников.

Пунктом 4.1.11 Документации предусмотрено наличие у Участника
предварительного отбора в штате минимального количества
квалифицированного персонала, установленного в пункте 4.2.
Документации о проведении предварительного отбора.

Согласно пункта 4.2 Документации требования к минимальному
количеству квалифицированного персонала Участника
предварительного отбора – наличие не менее 3-х сотрудников, в том
числе:

- индивидуальный предприниматель, руководитель юридического
лица или его заместитель (главный инженер) должны иметь высшее
специальное образование в строительной отрасли и стаж работы по
специальности не менее чем 5 лет;

- наличие не менее 2-х специалистов с высшим специальным
образованием в строительной отрасли и стажем работы по
специальности не менее 5 лет.

Согласно пункту 5.3.2.3 Документации заявка на участие в
предварительном отборе должна содержать копию расчета по
начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное
пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации
и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд
обязательного медицинского страхования плательщиками страховых
взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения
физическим лицам, составленного за последний отчетный период,
предшествующий дате подачи заявки на участие в предварительном
отборе, по форме, утвержденной уполномоченным органом, с
отметкой уполномоченного органа о приеме или с приложением
копии документов, подтверждающих прием уполномоченным органом
такого расчета в форме электронного документа (в полном объеме с



учетом всех приложений).

ООО «СК «Каскад» в составе заявки приложено Штатное расписание
(на период с 14.01.2019).

Так же заявка содержит информацию о квалификации и трудовой
деятельности персонала в частности:

- М. А.В. принят в ООО «СК «Каскад» - 01.02.2019г.

- О. К.А. принят в ООО «СК «Каскад» - 01.02.2019г.

- Ч. А.С. принят в ООО «СК «Каскад» - 01.02.2019г.

Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование -
обязательные платежи, которые уплачиваются в Пенсионный фонд РФ
и целевым назначением которых является обеспечение прав граждан
на получение обязательного страхового обеспечения по
обязательному пенсионному страхованию (в том числе страховых
пенсий, фиксированных выплат к ним и социальных пособий на
погребение), включая индивидуально возмездные обязательные
платежи, персональным целевым назначением которых является
обеспечение права гражданина на получение накопительной пенсии
и иных выплат за счет средств пенсионных накоплений.

В соответствии с пунктом 2.3 статьи 11 Федерального закона от
01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «Об индивидуальном
(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного
страхования» (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с
01.01.2019) страхователь представляет о каждом работающем у него
застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры
гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
налогах и сборах начисляются страховые взносы) сведения о сумме
заработка (дохода), на который начислялись страховые взносы на
обязательное пенсионное страхование, сумме начисленных
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в
составе расчета по страховым взносам в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Расчет по страховым взносам предоставляется ежеквартально, не
позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным)
периодом, согласно Приказа ФНС России от 10.10.2016 № ММВ-7-
11/551@ «Об утверждении формы расчета по страховым взносам,
порядка его заполнения, а также формата представления расчета



по страховым взносам в электронной форме» (Зарегистрировано в
Минюсте России 26.10.2016 № 44141)

Согласно статье 22 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ
(ред. от 06.02.2019) «Об обязательном медицинском страховании в
Российской Федерации» Обязанность по уплате страховых взносов
на обязательное медицинское страхование работающего
населения, размер страхового взноса на обязательное медицинское
страхование работающего населения и отношения, возникающие в
процессе осуществления контроля за правильностью исчисления,
полнотой и своевременностью уплаты (перечисления) указанных
страховых взносов и привлечения к ответственности за нарушение
порядка их уплаты, устанавливаются законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах. Налоговые органы представляют
сведения об уплате страховых взносов на обязательное медицинское
страхование работающего населения в территориальные фонды в
порядке, установленном соглашением об информационном обмене,
утверждаемым федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов,
и Федеральным фондом.

Согласно пункту 11 статьи 24 Федерального закона от 29.11.2010 №
326-ФЗ (ред. от 06.02.2019) «Об обязательном медицинском
страховании в Российской Федерации» Страхователи
ежеквартально в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за
отчетным периодом, представляют в территориальные фонды по
месту своей регистрации расчет по начисленным и уплаченным
страховым взносам на обязательное медицинское страхование
неработающего населения по форме, утверждаемой
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Из изложенного следует, что у ООО «СК «Каскад» на момент подачи
заявки отсутствовала обязанность по перечислению страховых
взносов на обязательное медицинское страхование в Федеральный
фонд обязательного медицинского страхования и Пенсионный фонд
Российской Федерации в отношении вышеуказанных сотрудников.
Доказательств предоставления в составе заявки недостоверных
сведений ООО «СК «Каскад» Организатором торгов не
представлено.

Таким образом, отказ департамента строительства Краснодарского
края во включении ООО «СК «Каскад» в реестр квалифицированных
подрядных организаций для участия в электронном аукционе на



оказание услуг и (или) выполнение работ по капитальному ремонту
общего имущества многоквартирных домов по основаниям,
указанным в протоколе                                               №
0118200004519000020004 от 06.03.2019, противоречит постановлению
Правительства Российской Федерации от 1 июля 2016 г. № 615 «О
порядке привлечения подрядных организаций для оказания услуг и
(или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества
в многоквартирном доме и порядке осуществления закупок товаров,
работ, услуг в целях выполнения функций специализированной
некоммерческой организации, осуществляющей деятельность,
направленную на обеспечение проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах» .

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

1) Признать жалобу ООО «СК «Каскад» на действия департамента
строительства Краснодарского края при организации и проведении
предварительного отбора подрядных организаций, претендующих на
включение в реестр квалифицированных подрядных организаций для
участия в электронном аукционе на оказание услуг и (или)
выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов (извещение № 011820000451900002
опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru) обоснованной.

2) Организатору торгов – департаменту строительства
Краснодарского края выдать предписание о совершении действий
по устранению нарушений порядка проведения торгов.

3) Передать материалы дела должностному лицу для принятия
решения о возбуждении административного производства.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                  Р.В.



Дегтярева

        

Члены Комиссии:                                                                  Е.А.
Богославский                                                                                            К.Р. 
Бжассо                                                                                                                         
                  

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заявитель:

ООО «СК «Каскад»

__________________________

ул. Лермонтова, д. 118,

 г. Анапа,

Краснодарский край,

353440         

 

Организатор торгов:

Департамент строительства

Краснодарского края

___________________________



ул. Кузнечная, 6

г. Краснодар, 350015

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 10-94-Т/2019    

 

о совершении действий, направленных на устранение нарушений
порядка проведения торгов

 

27 марта 2019 г.                                                                                      г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

Дегтярева Р.В. – заместитель руководителя управления;

Члены Комиссии:

Богославский Е.А. – начальник отдела контроля органов власти;

Бжассо К.Р. – заместитель начальника отдела контроля органов
власти;

         на основании решения от 27.03.2019 № 94-Т/2019, принятого
Комиссией по итогам рассмотрения жалобы ООО «СК «Каскад» на
действия организатора торгов – департамента строительства
Краснодарского края при организации и проведении
предварительного отбора подрядных организаций, претендующих на
включение в реестр квалифицированных подрядных организаций для



участия в электронном аукционе на оказание услуг и (или)
выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов (извещение № 011820000451900002
опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru), руководствуясь частью
20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Организатору торгов – департаменту строительства
Краснодарского края до 23 апреля 2019 года совершить действия,
направленные на устранение нарушений порядка проведения
торгов, а именно:

- отменить протокол № 1 рассмотрения заявок на участие в
предварительном отборе подрядных организаций, претендующих на
включение в реестр квалифицированных подрядных организаций для
участия в электронном аукционе на оказание услуг и (или)
выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов (извещение № 011820000451900002
опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru), повторно рассмотреть
заявки участников торгов с учетом принятого решения.    

         2. Организатору торгов в срок до 26.04.2019 года представить в
Краснодарское УФАС России подтверждение исполнения
настоящего предписания в письменном виде.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                  Р.В.
Дегтярева

 

Члены Комиссии:                                                                 Е.А. Богославский

                                                                                              К.Р. Бжассо

                                                                                                                                            
                                     

  Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

 



Примечание: За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

                                                                      


